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Asignatura CONTABILIDAD FINANCIERA I 

Materia Contabilidad  

Módulo  

Titulación GRADO EN DERECHO Y ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE 
EMPRESAS 

Plan  Código  

Periodo de impartición 1 Cuatrimestre Tipo/Carácter OBLIGATORIA 

Nivel/Ciclo GRADO Curso 3º 

Créditos ECTS 4,5 

Lengua en que se imparte español 

Profesor/es responsable/s Dpto Economía Financiera y Contabilidad 

Datos de contacto (E-mail, 
teléfono…)  

Horario de tutorías  

Departamento Economía Financiera y Contabilidad 

 
 

1.  Situación / Sentido de la Asignatura 
 

1.1  Contextualización 
 

La contabilidad como sistema de información cubre todas las operaciones que realiza un negocio durante su 
actividad empresarial, de una manera sistemática, histórica y cronológica. 
En la asignatura de “Contabilidad Financiera I” se proporcionan a los alumnos los conocimientos teóricos y 
prácticos para poder asimilar el contenido de las distintas cuentas anuales, con principal incidencia en el balance y 
cuenta de pérdidas y ganancias; expresamente se tratarán aquellas operaciones realizadas por la empresa en 
relación con los inmovilizados material e intangible, activos financieros y otras operaciones.  

 

1.2  Relación con otras materias 
 

Es la segunda asignatura que relacionada con la contabilidad se imparte en el grado. El objeto de este disciplina es, 
básicamente, profundizar en la problemática contable de las distintas operaciones que lleva a cabo la empresa. Es 
continuación de la asignatura de “Fundamentos de la contabilidad” impartida en el 1º curso del grado. Asimismo 
será muy útil para el desarrollo de las asignaturas que se impartirán en el semestre posterior y en el curso 
siguiente. 

 
 

1.3  Prerrequisitos 
 

No se establece ningún prerequisito específico, pero sí se recomienda para poder cursarla tener conocimientos de 
la asignatura “Fundamentos de Contabilidad”.  
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2.  Competencias 

 
2.1  Generales 
G1. Capacidad de abstracción suficiente para poder llegar a analizar el comportamiento de los diferentes agentes 
económicos. 
G2. Conocimiento para saber adaptar los modelos teóricos aprendidos, con el fin de afrontar de forma rigurosa 
otros problemas contables y económico-financieros similares, así como entender y saber aplicar las técnicas 
necesarias para su interpretación y resolución.  
G3. Habilidad para identificar nuevos desafíos contables y económico-financieros, con el fin de proponer 
actuaciones que limiten o reduzcan sus efectos negativos e impulsen los positivos. 
G4. Destreza en el manejo de software especializado para la elaboración de informes contables y económico- 
financieros.  
G5. Capacidad para aplicar con rigor diferentes técnicas de análisis, tanto cuantitativas como cualitativas, en la 
práctica contable y económico-financiera.  

 
2.2  Específicas 

 
E1 Capacidad para dominar los conceptos y procesos fundamentales relacionados con las materias objeto de 
estudio en esta asignatura. 
E2 Comprensión de la información contable, tanto en lo que se refiere a la contabilidad nacional como a la 
normativa contable internacional,  
E3 Capacidad para entender y contabilizar las operaciones generales y específicas de las empresas 
 
 

3.  Objetivos 
 

! Comprender el contenido de las distintas cuentas anuales, sobre todo el balance y la cuenta de pérdidas y 
ganancias.  

! Después de asimilar aspectos básicos de la contabilidad, se deberá comprender las distintas áreas 
fundamentalmente:  inmovilizado material e Intangible, inversiones inmobiliarias Débitos y créditos y otros 
instrumentos financieros,  

! Comprender cada una de las operaciones más normales en cada una de las áreas que comprende el 
balance de situación de cara a que se puedan iniciar en temas más complejos de contabilidad financiera, 
así como para poder llegar a comprender un análisis económico - financiero de la empresa en los cursos 
académicos siguientes.  

 

4.  Contenidos y/o bloques temáticos 
 
Tema 1. Deudores y acreedores por operaciones de tráfico (I). Impuesto valor añadido 
Tema 2. Deudores y acreedores por operaciones de tráfico (II) 
Tema 3. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias y activos no corrientes  
 mantenidos para la venta. 
Tema 4. Inmovilizado intangible 
Tema 5. Provisiones para riesgos y gastos 
Tema 6. Tesorería y otras cuentas financieras 

 
 CARGA 

ECTS 
PERIODO PREVISTO 

DESARROLLO 

Tema 1 y 2 1,5 4 semanas 

Tema 3 1,5 5 semanas 

Tema 4 0,5 2 semanas 

Tema 5 0,5 2 semanas 

Tema 6 0,5 2 semanas 
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5.  Métodos docentes y principios metodológicos 
 

Exposición en clase de los principios teóricos que deben comprender los alumnos para poder plantear y 
resolver supuestos prácticos, en los que se plantearán situaciones que guarden similitud con las operaciones 
reales realizadas por una empresa. 
 

 

6.  Tabla de dedicación del estudiante a la asignatura 
 

ACTIVIDADES PRESENCIALES HORAS ACTIVIDADES NO PRESENCIALES HORAS 

Clases teóricas 22 Trabajo autónomo individual 60 

Clases prácticas 20 Trabajo en grupos 7,5 

Evaluaciones 3   

Total presencial 45 Total no presencial 67,5 
 

 

 7. Sistema y características de la evaluación 
 

 

INSTRUMENTO/PROCEDIMIENTO 
 

PESO EN LA 
NOTA FINAL 

OBSERVACIONES 

Actividas en el aula: Participación activa 
en las sesiones presenciales. 
Realización y exposición de trabajo 
grupales y/o individuales 

hasta 15% 

 
 
0% si no hay evaluación continua (evaluación final) 

Diversas pruebas escritas 15%  

Prueba final teórico/práctica 60% 100% si no hay evaluación continua (evaluación 
final)  

NOTA PRIMERA CONVOCATORIA Suma* *La nota será la suma de: evaluación + examen 
=100% 

NOTA SEGUNDA CONVOCATORIA 100% Prueba final teórico práctica 
Prueba teórico/práctica 100%  

 

 

CRITERIOS DE CALIFICACIÓN 

• Convocatoria ordinaria: 
o hasta 30%: la participación activa, realización de trabajos y pruebas 
o Resto hasta el 100%: examen 

• Convocatoria extraordinaria: 
o 100% examen 

 


